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1.  平成25年3月期第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年3月期第3四半期 181,023 5.3 4,885 ― 4,947 ― △2,032 ―
24年3月期第3四半期 171,902 △0.5 △139 ― △338 ― △12,364 ―

（注）包括利益 25年3月期第3四半期 1,000百万円 （―％） 24年3月期第3四半期 △12,878百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

25年3月期第3四半期 △21.63 ―
24年3月期第3四半期 △131.56 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

25年3月期第3四半期 178,804 63,780 34.9
24年3月期 190,083 63,223 32.6
（参考） 自己資本   25年3月期第3四半期  62,413百万円 24年3月期  61,923百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無   

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

24年3月期 ― 5.00 ― 0.00 5.00
25年3月期 ― 5.00 ―
25年3月期（予想） 5.00 10.00

3. 平成25年 3月期の連結業績予想（平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日）  
（％表示は、対前期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  無   

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 265,000 3.9 9,000 23.1 8,500 19.8 1,000 ― 10.64



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  ：  無  

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  無  

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく
四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了しておりません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達
成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。 

※  注記事項

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  無
② ①以外の会計方針の変更   ：  無
③ 会計上の見積りの変更   ：  無
④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 25年3月期3Q 109,663,524 株 24年3月期 109,663,524 株
② 期末自己株式数 25年3月期3Q 15,672,159 株 24年3月期 15,684,004 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 25年3月期3Q 93,989,037 株 24年3月期3Q 93,979,797 株
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（１）連結経営成績に関する定性的情報 

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、世界景気の減速等を背景として回復の動きに足踏みがみら

れているものの、足元では円安・株高による景気後退の底打ち感が高まっており、再び景気回復へ向かうことが期

待されております。ただし、アジア経済を中心に海外経済を巡る不確実性は依然として高く、景気の下振れリスク

が存在しております。これらを背景にわが国の情報サービス市場における投資は、弱い動きとなっております。 

このような環境の中、日本ユニシスグループは、「コアビジネスの拡大」、「共創／BPO（Business Process 

Outsourcing）ビジネスモデルの確立」、「社会基盤ビジネスへの進出」を中期経営計画の基本方針とし、お客様

の事業戦略に合わせた多様なICTサービスを幅広い業界に提供してきた経験にもとづき、その経験で培われた技

術、ノウハウ、お客様とのリレーションを活かして、コアビジネスを拡大して収益基盤の安定化を図るとともに、

お客様との共同事業、BPO、社会基盤ビジネスなどの新たな収益源の創出に取り組んでまいりました。 

まず、「コアビジネスの拡大」については、大手通信事業者のネットワーク更改案件等のインフラビジネスの受

注等が収益拡大に寄与したほか、地方銀行から次期基幹系システムのアウトソーシングサービスの採用決定を受け

たものの、製造業を中心とした景気後退の影響により、売上・受注ともに減速いたしました。次に、「共創／BPO

ビジネスモデルの確立」については、新方式のギフトカード（注1）が市場規模の拡大を背景に、売上を順調に伸ばし

ております。「社会基盤ビジネスへの進出」については、充電インフラシステムサービス「smart oasis®（注2）」に

て、観光地で電気自動車を利用する旅行者向けの充電サービス事業に対するサービス提供や、カーナビゲーション

への充電インフラ情報配信サービスを本格的に開始し、ビジネスの裾野を拡大しております。なお、中期経営計画

における当連結会計年度の年度計画については、達成に向け引き続き注力してまいります。 

（注）1．「新方式のギフトカード」：カード購入時に店舗のレジで入金処理をすることで使用できるようになるギフトカード。従来の

プリペイドカードと異なり、入金処理が完了するまではカードに価値が発生しないため、仕入れや棚卸しの必要がないうえ、

省スペースで効率的な販売が可能。 

2．「smart oasis®（スマートオアシス）」：電気自動車（EV）やプラグイン ハイブリッド車（PHV）の充電インフラを利用する

ための利用者認証機能や課金機能および充電装置の位置情報・空き情報を提供するシステムサービス。 

   

 当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高はソフトウェアおよびハードウェア売上が堅調に

推移した結果、売上高合計で1,810億23百万円（前年同期比5.3%増加）となりました。 

 利益面につきましては、売上高増加に伴う利益増加に加え、販売費及び一般管理費の抑制などコスト削減に努め

た結果、営業利益は48億85百万円（前年同期は1億39百万円の損失）、経常利益は49億47百万円（前年同期は3億38

百万円の損失）となりました。四半期純利益につきましては、投資有価証券評価損48億31百万円を特別損失として

計上したこと等により20億32百万円の損失（前年同期は123億64百万円の損失）となりました。 

   

（２）連結財政状態に関する定性的情報 

 当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、売掛金の減少等により、前連結会計年度末比112億78百万

円減少の1,788億4百万円となりました。 

 負債につきましては、借入金の返済、買掛金の減少等により、前連結会計年度末比118億36百万円減少の1,150億

23百万円となりました。 

 純資産につきましては、637億80百万円となり、自己資本比率は34.9%と、前連結会計年度末比2.3ポイント改善

いたしました。 

   

（３）連結業績予想に関する定性的情報 

 平成24年11月1日発表の連結業績予想から変更はありません。 

   

   

１．当四半期決算に関する定性的情報
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２．四半期連結財務諸表 
（１）四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成24年3月31日) 

当第3四半期連結会計期間 
(平成24年12月31日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 27,254 21,912

受取手形及び売掛金 64,421 51,682

商品及び製品 5,334 9,198

仕掛品 2,139 6,039

原材料及び貯蔵品 165 160

繰延税金資産 5,137 4,701

その他 10,848 11,475

貸倒引当金 △431 △200

流動資産合計 114,869 104,969

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物（純額） 3,274 3,193

機械装置及び運搬具（純額） 6,434 6,448

その他（純額） 3,832 3,920

有形固定資産合計 13,540 13,563

無形固定資産   

のれん 2,209 2,106

ソフトウエア 22,390 22,682

その他 106 102

無形固定資産合計 24,706 24,891

投資その他の資産   

投資有価証券 13,663 12,982

繰延税金資産 9,621 7,483

前払年金費用 1,606 1,596

その他 12,475 13,836

貸倒引当金 △400 △520

投資その他の資産合計 36,966 35,379

固定資産合計 75,213 73,835

資産合計 190,083 178,804
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（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成24年3月31日) 

当第3四半期連結会計期間 
(平成24年12月31日) 

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 23,377 18,350

1年内償還予定の社債 10,000 10,000

1年内返済予定の長期借入金 10,173 2,537

コマーシャル・ペーパー 12,000 14,000

未払法人税等 1,223 166

請負開発損失引当金 3,739 1,899

その他の引当金 738 557

その他 20,457 21,631

流動負債合計 81,710 69,142

固定負債   

社債 10,000 10,000

長期借入金 30,987 32,381

繰延税金負債 175 50

退職給付引当金 887 938

その他の引当金 439 519

資産除去債務 1,300 1,275

負ののれん 7 －

その他 1,351 715

固定負債合計 45,150 45,881

負債合計 126,860 115,023

純資産の部   

株主資本   

資本金 5,483 5,483

資本剰余金 15,281 15,281

利益剰余金 62,369 59,857

自己株式 △19,360 △19,344

株主資本合計 63,773 61,278

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 △1,868 1,071

繰延ヘッジ損益 17 64

その他の包括利益累計額合計 △1,850 1,135

新株予約権 847 884

少数株主持分 452 482

純資産合計 63,223 63,780

負債純資産合計 190,083 178,804
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 
（四半期連結損益計算書） 
（第3四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第3四半期連結累計期間 
(自 平成23年 4月 1日 
 至 平成23年12月31日) 

当第3四半期連結累計期間 
(自 平成24年 4月 1日 
 至 平成24年12月31日) 

売上高 171,902 181,023

売上原価 129,770 136,014

売上総利益 42,132 45,008

販売費及び一般管理費 42,272 40,123

営業利益又は営業損失（△） △139 4,885

営業外収益   

受取利息 59 47

受取配当金 223 350

その他 204 235

営業外収益合計 486 634

営業外費用   

支払利息 620 501

その他 65 70

営業外費用合計 685 571

経常利益又は経常損失（△） △338 4,947

特別利益   

投資有価証券売却益 19 －

ゴルフ会員権売却益 － 1

その他 1 3

特別利益合計 21 5

特別損失   

固定資産除売却損 107 25

減損損失 385 387

投資有価証券評価損 623 4,831

ゴルフ会員権評価損 67 17

その他 29 97

特別損失合計 1,214 5,360

税金等調整前四半期純損失（△） △1,532 △407

法人税、住民税及び事業税 302 338

法人税等調整額 10,491 1,239

法人税等合計 10,794 1,577

少数株主損益調整前四半期純損失（△） △12,326 △1,985

少数株主利益 37 47

四半期純損失（△） △12,364 △2,032
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（四半期連結包括利益計算書） 
（第3四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第3四半期連結累計期間 
(自 平成23年 4月 1日 
 至 平成23年12月31日) 

当第3四半期連結累計期間 
(自 平成24年 4月 1日 
 至 平成24年12月31日) 

少数株主損益調整前四半期純損失（△） △12,326 △1,985

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 △529 2,940

繰延ヘッジ損益 △23 46

持分法適用会社に対する持分相当額 △0 0

その他の包括利益合計 △552 2,986

四半期包括利益 △12,878 1,000

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 △12,916 953

少数株主に係る四半期包括利益 37 47
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 該当事項はありません。   

   

   

 該当事項はありません。   

   

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
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（1）四半期に係る連結財務諸表等 

① （要約）四半期連結損益計算書 

  

３．補足情報

科目  

前第3四半期 

連結累計期間 

(自 平成23年 4月 1日

至 平成23年12月31日)

当第3四半期 

連結累計期間 

(自 平成24年 4月 1日 

至 平成24年12月31日) 

増減  

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円）

増減率 

（％） 

Ⅰ 売上高         

  サービス  129,946  130,202  256  0.2

  ソフトウェア  14,353  19,883  5,530  38.5

  ハードウェア  27,603  30,937  3,334  12.1

   計  171,902  181,023  9,120  5.3

Ⅱ 売上原価  129,770  136,014  6,244  4.8

売上総利益  42,132  45,008  2,876  6.8

Ⅲ 販売費及び一般管理費                        

   販売費  7,799  6,986  △813  △10.4

   一般管理費  34,472  33,137  △1,335  △3.9

     計  42,272  40,123  △2,148  △5.1

営業利益又は営業損失（△）  △139  4,885  5,024 -   

Ⅳ 営業外収益                        

   受取利息  59  47  △12  △20.7

   受取配当金  223  350  127  57.3

   その他  204  235  31  15.6

     計  486  634  147  30.3

Ⅴ 営業外費用                        

   支払利息  620  501  △119  △19.3

   その他  65  70  5  8.3

     計  685  571  △114  △16.6

経常利益又は経常損失（△）  △338  4,947  5,286 -   

Ⅵ 特別利益                      

   投資有価証券売却益  19 -  △19  △100.0

   ゴルフ会員権売却益 -  1  1 -   

   その他  1  3  1  92.0

     計  21  5  △15  △75.5

Ⅶ 特別損失                        

   固定資産除売却損  107  25  △82  △76.4

   減損損失  385  387  2  0.6

   投資有価証券評価損  623  4,831  4,208  674.8

   ゴルフ会員権評価損  67  17  △50  △74.5

   その他  29  97  68  227.3

     計  1,214  5,360  4,145  341.4

税金等調整前四半期純損失（△）  △1,532  △407  1,124 -   

  法人税等  10,794  1,577  △9,216  △85.4

  少数株主損益調整前四半期純損失（△）  △12,326  △1,985  10,340 -   

  少数株主利益  37  47  9  25.8

四半期純損失（△）  △12,364  △2,032  10,331 -   
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② （要約）四半期連結貸借対照表 

  

科目  

前連結会計年度 

(平成24年3月31日) 

当第3四半期 

連結会計期間 

(平成24年12月31日) 

増減 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円）

増減率 

（％） 

（資産の部）   

Ⅰ 流動資産   

   現金及び預金  27,254  21,912  △5,342  △19.6

   受取手形及び売掛金  64,421  51,682  △12,739  △19.8

   商品及び製品  5,334  9,198  3,863  72.4

   仕掛品  2,139  6,039  3,900  182.3

   原材料及び貯蔵品  165  160  △4  △2.9

   繰延税金資産  5,137  4,701  △435  △8.5

   その他  10,848  11,475  627  5.8

   貸倒引当金  △431  △200  230 -   

    流動資産合計  114,869  104,969  △9,900  △8.6

Ⅱ 固定資産                        

  1．有形固定資産                        

   建物及び構築物（純額）  3,274  3,193  △80  △2.5

   機械装置及び運搬具（純額）  6,434  6,448  14  0.2

   その他（純額）  3,832  3,920  88  2.3

    有形固定資産合計  13,540  13,563  22  0.2

  2．無形固定資産                        

   のれん  2,209  2,106  △102  △4.7

   ソフトウェア  22,390  22,682  291  1.3

   その他  106  102  △3  △3.4

    無形固定資産合計  24,706  24,891  185  0.8

  3．投資その他の資産                        

   投資有価証券  13,663  12,982  △681  △5.0

   繰延税金資産  9,621  7,483  △2,137  △22.2

   前払年金費用  1,606  1,596  △9  △0.6

   その他  12,475  13,836  1,361  10.9

   貸倒引当金  △400  △520  △119 -   

    投資その他の資産合計  36,966  35,379  △1,586  △4.3

    固定資産合計  75,213  73,835  △1,378  △1.8

 資産合計  190,083  178,804  △11,278  △5.9
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科目  

前連結会計年度 

(平成24年3月31日) 

当第3四半期 

連結会計期間 

(平成24年12月31日) 

増減 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円） 

金額 

（百万円）

増減率 

（％） 

（負債の部） 

Ⅰ 流動負債 

   支払手形及び買掛金  23,377  18,350  △5,027  △21.5

   １年内償還予定の社債  10,000  10,000 - -   

   １年内返済予定の長期借入金  10,173  2,537  △7,635  △75.1

   コマーシャル・ペーパー  12,000  14,000  2,000  16.7

   未払法人税等  1,223  166  △1,056  △86.4

   請負開発損失引当金  3,739  1,899  △1,840  △49.2

   その他の引当金  738  557  △180  △24.4

   その他  20,457  21,631  1,173  5.7

    流動負債合計  81,710  69,142  △12,567  △15.4

Ⅱ 固定負債                        

   社債  10,000  10,000 - -   

   長期借入金  30,987  32,381  1,393  4.5

   繰延税金負債  175  50  △125  △71.3

   退職給付引当金  887  938  51  5.8

   その他の引当金  439  519  79  18.2

   資産除去債務  1,300  1,275  △25  △1.9

   負ののれん  7 -  △7  △100.0

   その他  1,351  715  △635  △47.1

    固定負債合計  45,150  45,881  730  1.6

 負債合計  126,860  115,023  △11,836  △9.3

（純資産の部）                        

Ⅰ 株主資本                        

   資本金  5,483  5,483 - -   

   資本剰余金  15,281  15,281 - -   

   利益剰余金  62,369  59,857  △2,512  △4.0

   自己株式  △19,360  △19,344  16  △0.1

    株主資本合計  63,773  61,278  △2,495  △3.9

Ⅱ その他の包括利益累計額                        

   その他有価証券評価差額金  △1,868  1,071  2,940 -   

   繰延ヘッジ損益  17  64  46  255.8

    その他の包括利益累計額合計  △1,850  1,135  2,986 -   

Ⅲ 新株予約権  847  884  36  4.4

Ⅳ 少数株主持分  452  482  30  6.7

 純資産合計  63,223  63,780  557  0.9

 負債純資産合計  190,083  178,804  △11,278  △5.9
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